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Anotace

Předmětem diplomové práce je ekonomické posouzení provedení běžného zateplení

stávajících objektů a transformace objektů na inteligentní budovy. Ekonomické posouzení

je provedeno na 20-ti objektech veřejných budov na území hlavního města Prahy. Varianta

transformace objektů na inteligentní budovy byla převzata z dokumentu, na který tato

diplomová práce navazuje. Varianta inteligentních budov je dále rozvinuta a je

porovnávána s nově navrženou variantou, kterou je provedení běžného zateplení. Pro

objekty je vypočítána spotřeba energie ve všech třech variantách. V ekonomickém

vyhodnocení jsou vypočítány investiční náklady a provozní náklady včetně určení

návratnosti investice.

Klíčová slova

spotřeba energie, ekonomické vyhodnocení, inteligentní budovy, návratnost investice,

investiční náklady, provozní náklady

Annotation

The subject of the diploma project is the economic assessment of the implementation of the

current thermal insulation of existing buildings and transforming objects into intelligent

building. Economic assessment is carried out on 20 objects of public buildings in the

capital city of Prague. Option transform objects into intelligent building was taken from a

document to which this diploma project follows. Variant of intelligent buildings is further

developed and is compared with a newly proposed variant, which is to perform

conventional insulation. For objects is calculated energy consumption in all three variants.

The economic evaluation are calculated investment costs and operating costs, including the

determination of return on investment.

Keywords

power consumption, economic evaluation, intelligent buildings, return on investment,

capital costs, operating costs
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Použité zkratky:

CF cashflow
ČR Česká republika
DPH daň z přidané hodnoty
IRR vnitřní výnosové procento
NPV čistá současná hodnota
BMS Building Management Systém
IT informační technologie
TUV teplá užitková voda
VZT vzduchotechnika
CZT centrální zásobování teplem
IPCC Intergovernmental Panel on Climate Change
EGN energonositel
TP technické požadavky
ETICS External Thermal Insulation Composite Systém
EPS expandovaný polystyren
ZKD za každý další den
MV malta vápenná
MVC malta vápenocementová
OZE obnovitelné zdroje energie
COP Coefficient Of Performance
BIM Building Information Modeling
LCA Life Cycle Assessment
LCC Life cycle Costing
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1. Úvod

V současné době je energetická náročnost budov a úspory energie často diskutovaným

tématem. Každým rokem dochází k nárůstu cen za energie, spotřebovávání

neobnovitelných přírodních zdrojů energie a emisi škodlivých plynů do atmosféry. Proto se

snižování energetické náročnosti budov stalo běžnou praxí. Nejčastější způsob, jak

dosáhnout snížení spotřeby energie, je ošetření obálky budovy. Jedná se však pouze o

první krok, po kterém by měl v budoucnu následovat přechod z neobnovitelných zdrojů

energie na obnovitelné zdroje energie. To se však v současné době děje pouze výjimečně, a

po provedení ošetření obálky budovy je proces snižování energetické náročnosti budovy

považován za ukončený. Proto se v této diplomové práci budu zabývat, zda je ekonomicky

výhodnější provedení běžného zateplení nebo transformace objektů na inteligentní budovy.

1.1. Cíle

Cílem diplomové práce je porovnání provedení běžného zateplení a transformace objektů

na inteligentní budovy z pohledu investičních nákladů a provozních nákladů. Diplomová

práce navazuje na dokument „Analýza potenciálu transformace vybraných objektů v

majetku hlavního města Prahy na inteligentní budovy v rámci konceptu Smart Prague.“

V tomto dokumentu bylo vybráno 20 veřejných budov na území hlavního města Prahy,

které jsou doporučeny jako pilotní projekty pro transformaci na inteligentní budovy.

V diplomové práci je tento záměr, transformace objektů na inteligentní budovy, dále

rozvíjen a porovnáván s variantou provedení pouze ošetření obálky budovy u sledovaných

20 objektů.
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2. Dotační programy pro období 2014-2020

V souladu s rozpočtovým rámcem Evropské unie pro období 2014-2020 je příprava

nadcházejícího programového období pro toto sedmileté období. Výsledná výše finanční

alokace pro Českou republiku není v této době ještě definitivně určena. Předpokládaná

alokace bude cca 20,5 miliardy Euro, avšak přesná suma bude ještě mírně upřesněna.

„Fondy zaměřené na podporu politiky soudržnosti, politiky rozvoje venkova a Společné

námořní a rybářské politiky budou v nadcházejícím období jedněmi z nejvýznamnějších

kapitol evropského rozpočtu.“(10)

Fondy a jejich náplň se oproti současnému zaměření příliš nemění:

 Evropský fond pro regionální rozvoj (EFRR) – zaměřen je hlavně na podporu

produktivních investic zejména pro malé a střední podniky, budování infrastruktur

pro základní služby občanům a podnikatelům, investice do výzkumu a vývoje, do

zajištění vnitřního potenciálu regionů a pro vytváření sítí, spolupráce a výměnu

zkušeností

 Evropský sociální fond (ESF) – zacílen je na podporu vysoké úrovně zaměstnanosti

a kvalitních zaměstnání, mobilitu pracovních sil, povzbuzení k vyšší úrovni

vzdělávání a výcviku, podporu rovnosti pohlaví, rovné příležitosti a nediskriminaci

a podporu sociálního začleňování a boj s chudobou

 Fond soudržnosti (FS) – zaměřen na investice do infrastruktury v oblastech

životního prostředí, dopravní infrastruktury evropského významu a efektivní

využívání energie

 Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova (EZFRV) – cílem je podpora

konkurenceschopnosti zemědělství, udržitelné nakládání s přírodními zdroji a

vyvážený rozvoj venkovských území

 Evropský námořní a rybářský fond (ENRF) – zaměřen na podporu akvakultury,

která bude konkurenceschopná, životaschopná a sociálně i environmentálně

udržitelná, a podpoří rozvoj území
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Z výše uvedených Evropských strukturálních a investičních fondů (ESIF) budou

v následujícím programovém období 2014-2020 spolufinancovány tyto operační programy:

1) Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OP PIK)

2) Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání (OP VVV)

3) Operační program Zaměstnanost (OPZ)

4) Operační program Doprava (OPD)

5) Operační program Životní prostředí (OPŽP)

6) Integrovaný regionální operační program (IROP)

7) Operační program Praha – pól růstu ČR (OP Praha)

8) Operační program Technická pomoc (OPTP)

9) Operační program Rybářství 2014-2020 (OP Rybářství)

10) Program rozvoje venkova (PRV)

11) Operační program přeshraniční spolupráce mezi Českou republikou a Polskou

republikou

12) Operační program přeshraniční spolupráce mezi Slovenskou republikou a Českou

republikou

13) Operační program přeshraniční spolupráce mezi Rakouskou republikou a Českou

republikou

14) Operační program přeshraniční spolupráce mezi Svobodným státem Bavorsko a

Českou republikou

15) Operační program přeshraniční spolupráce mezi Svobodným státem Sasko a

Českou republikou

16) Program nadnárodní spolupráce Central Europe 2020

17) Operační program nadnárodní spolupráce Danube, koordinovaný na území České

republiky Ministerstvem pro místní rozvoj
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18) Operační programy meziregionální spolupráce

19) ESPON 2020

20) Operační program INTERACT III

2.1. Operační program Podnikání a inovace pro

konkurenceschopnost (OP PIK)

Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost je řízený Ministerstvem

průmyslu a obchodu. Cílem tohoto operačního programu je dosažení konkurenceschopné a

udržitelné ekonomiky založené na znalostech a inovacích. Konkurenceschopná ekonomika

zahrnuje schopnost místních podniků uplatňovat se na světových trzích a vytvářet dostatek

pracovních míst. „Udržitelnost zdůrazňuje dlouhodobý horizont konkurenční schopnosti,

což zahrnuje hospodářský rozvoj šetrný k životnímu prostředí.“(10)

Zaměření operačního je zejména na:

1) Zvýšení počtu firem schopných posunovat či alespoň dosahovat technologickou

hranici ve svém oboru – soustředí se na rozvoj podnikových výzkumných,

vývojových a inovačních kapacit a jejich propojení s okolním prostředím

2) Rozvoj podnikání a inovací v oborech s nižší znalostní intenzitou – zaměřuje se

hlavně na podporu realizace nových podnikatelských záměrů, včetně rozvoje služeb

vedoucích ke zvýšení konkurenční výhody podniků v mezinárodním prostředí

3) Posun k energeticky účinnému, nízkouhlíkovému hospodářství – důraz bude kladen

na zvyšování energetické účinnosti podnikatelského sektoru, využívání


[…]


17 Jedličkův ústav, TAP 7 9 5 152 982 Kč 16,2% 14 20 4 037 711 Kč 8,7%

18 Domov důchodců Šolínova 5 5 38 301 594 Kč 24,2% 7 9 46 216 736 Kč 16,3%

19 Domov důchodců Thákurova 8 10 13 918 655 Kč 14,9% 8 9 30 073 098 Kč 15,3%

20 SPŠ Na Třebešíně 10 12 61 679 189 Kč 12,2% 23 50 -2 960 370 Kč 4,8%

Celkem 11 14 391 037 788 Kč 11,4% 17 26 257 306 104 Kč 7,2%

Tab.24 - Výsledky ekonomického vyhodnocení (s dotací)[vlastní]
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Graf 4: Průběh CCF a DCCF – inteligentní budovy [vlastní]
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7.3. Vyhodnocení

Cílem této závěrečné kapitoly bylo zjistit finanční výhodnost a časovou návratnost dvou

variant a porovnání těchto variant. Variantou číslo 1 je provedení pouze běžného zateplení

na sledovaných 20 objektech. Variantou číslo 2 je provedení transformace na inteligentní

budovy. Každá z variant byla navíc hodnocena bez započítání dotace a se započítáním

dotace ve výši 50% z investičních nákladů. K porovnání jsme použili čtyři běžně užívané

metody pro hodnocení efektivnosti investičních projektů.

Z tabulek a grafů lze vyvodit tyto závěry:

Jednoznačně ekonomicky výhodnější je provedení variant 2, tedy běžného zateplení. Tato

skutečnost je podpořena všemi čtyřmi metodami pro hodnocení efektivnosti investičních

projektů.

Ve výpočtech jsme uvažovali diskontní sazbu 5%, což představuje náš požadovaný výnos.

Ve variantě číslo 2 (běžné zateplení) bez započítání dotace tuto hodnotu nesplnily celkem

čtyři objekty, průměrné IRR vychází 6,4%. Když započítáme dotaci 50%, tak hodnotu

splní všechny objekty a průměrné IRR vzroste na 11,4%. Průměrná diskontovaná doba

návratnosti je 31 let bez dotace a 14 let se započítáním dotace.

Výrazně odlišná je situace u varianty číslo 3 (inteligentní budovy). Zde, bez započítání

dotace, nesplní požadovaný výnos 5% celkem 14 objektů, průměrné IRR je 3,7%. Když

započítáme dotaci 50%, tak požadovaný výnos stále nesplňují čtyři objekty, průměrné IRR

je s dotací 7,2%. Průměrná diskontovaná doba návratnosti je vyšší než sledovaných 50 let

bez dotace a 26 let se započítáním dotace.

U většiny objektů vychází jednoznačně ekonomicky výhodnější provedení varianty číslo 2

(běžné zateplení), pouze u objektu číslo 14 (DS Rektorská) vychází varianta 3 (inteligentní

budovy) jen nepatrně hůře a u objektu číslo 19 (Domov důchodců Šolínova) vychází

provedení varianty číslo 3 dokonce lépe.

Nejlépe ve všech variantách dopadl objekt číslo 4 (Střední odborné učiliště potravinářské).

Naopak nejhůře dopadly objekty číslo 9 (Útvar rozvoje hlavního města Prahy) a objekt

číslo 14 (DS Rektorská).
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8. Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo z ekonomického hlediska porovnat provedení

běžného zateplení a transformace objektů na inteligentní budovy. Pro porovnání byly

vypočteny investiční náklady a provozní náklady 20-ti pozorovaných objektů. Investiční

náklady souboru 20 objektů jsme vypočítali u varianty 2 (běžné zateplení) 501 234 319 Kč

a u varianty 3 (inteligentní budovy) 1 074 625 477 Kč bez DPH. Rozdíl v investičních

nákladech je zhruba 53%. Provozní náklady všech objektů jsme spočetli takto: varianta 1

(stávající stav) 38 894 678 Kč/rok, varianta 2 (běžné zateplení) 17 486 250 Kč/rok a

varianta 3 (inteligentní budovy) 12 750 111 Kč/rok bez DPH. Jedná se o úsporu zhruba

55% pro variantu 2 a 67% oproti stávajícímu stavu pro variantu 3.

Důležitým měřítkem energetické náročnosti budov je celková spotřeba primární energie.

Pro variantu 1 jsme stanovili celkovou spotřeby primární energie 27 470 MWh. Po

provedení varianty 2 dojde ke snížení na hodnotu 13 097 MWh, což je úspora zhruba 52%

oproti stávajícímu stavu. Po provedení varianty 3 je hodnota na úrovni 13 431 MWh, což

představuje úsporu 51%. Celková spotřeba primární energie je nepatrně vyšší po provedení

transformace na inteligentní budovy, než po provedení běžného zateplení. To je dáno

zejména změnou způsobu vytápění. U objektů, kde dojde k navýšení celkové spotřeby

primární energie po změně způsobu vytápění, navrhuji zvážit možnost ponechání

stávajícího způsobu vytápění.

Jednoznačně ekonomicky výhodnější je provedení variant 2, tedy běžného zateplení. Tato

skutečnost byla podpořena všemi čtyřmi použitými metodami pro hodnocení efektivnosti

investičních projektů.

Kromě finanční úspory nám inteligentní budovy přináší i jiné benefity, které není možné

finančně vyjádřit. Jsou to výhody jako kvalita vnitřního prostředí při užívání a poskytnutí

hygienicky nezávadného bydlení, což zajišťuje neustálá výměna vzduchu. Pokud se

rozhodujeme mezi provedením běžného zateplení a transformací na inteligentní budovy,

měli bychom zohlednit všechny aspekty a nemělo by být jediným kritériem ekonomická

výhodnost.
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