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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání nákladů na inteligentní a běžné budovy pro projekt SMART v Praze
Jméno autora: Martin Škopek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Martin Čásenský, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: FSv - Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Zvolte položku.
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost odpovídá tomu, co diplomant absolvoval během studia.

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo zcela splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Zvolte položku.
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant konzultoval dle možností. Při práci projevoval samostatnost a aktivitu.

Odborná úroveň Zvolte položku.
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň diplomové práce je velmi dobrá. Výsledků práce bude využito pro další práce na projektu SMART.
Diplomant využil dosavadních výsledků z projektu a dále je rozpracoval. Při zpracování práce využil znalostí, které získal
během svého studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je bez připomínek a rozsah práce je dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Diplomant využil všechny potřebné zdroje. Citace jsou bez připomínek.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Zpracovaná práce je na velmi dobré úrovni a dosažených výsledků práce bude využito pro další práce na projektu SMART.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení

Diplomová práce se zabývá velmi aktuálním tématem. Je značně rozsáhlá. Pro práci byly použity již dosažené
výsledky, které byly rozpracovány pro další využití. Na práci je vidět evidentní vlastní přínos diplomanta.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm Zvolte položku.

Datum: Podpis: